
 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

       GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

AT/GAB Proc. 45.612/2005 1 

 

 
PUBLICADA NO DOE DE 31-12-09 SEÇÃO I PAG 50 

 
RESOLUÇÃO SMA-091 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2009 

 
 

Altera o Anexo da Resolução SMA nº 52, de 29 de 
julho de 2009, que dispõe sobre a instituição e 
organização do Conselho Consultivo da Estação 
Ecológica de Angatuba e dá providências 
correlatas. 

 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1° - O Anexo integrante da Resolução SMA nº 52, de 29 de julho de 2009, 
passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
 

Anexo -  Relação dos representantes indicados para compor o Conselho 

Consultivo da Estação Ecológica de Angatuba/SP.  

 

ÓRGÃOS PÚBLICOS 

Entidades  Representantes Tipo R.G. 
 

Estação Ecológica de Angatuba 
Bárbara Heliodora Soares do 
Prado  
Benedito Carlos de Oliveira 

Titular  
 
Suplente 

RG: 12.302.839-5 
 
RG: 10.491.793 

 
Floresta Estadual de Angatuba 

Cláudio Henrique Barbosa 
Monteiro 
Nelson de Morais 

Titular 
 
Suplente 

RG: 12.659.411-9 
 
RG: 5.091.593 

Prefeitura Municipal de Angatuba  Henrique José Alciati 
Gilberto Magno de Moraes 

Titular 
Suplente 

RG: 8.562.581 
RG: 6.451.327 

Câmara Municipal de Angatuba Abigail de Almeida Lisboa 
João Luiz de Meira 

Titular 
Suplente 

RG: 5.045.258 
RG: 28.323.962-1 

Prefeitura Municipal de Guareí João Baptista Mariano Filho 
José Alcides Batista Dias 

Titular 
Suplente 

RG: 12.455.802 
RG: 9.496.059 

Câmara Municipal de Guareí Ayrton Siqueira de Barros 
João Lopes de Barros 

Titular 
Suplente 

RG: 14.442.602  
RG: 5.953.811  

 
 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

       GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

AT/GAB Proc. 45.612/2005 2 

 

SOCIEDADE CIVIL 

Entidades  Representantes Tipo R.G. 

Guareí Desenvolvimento Local 

Integrado e Sustentável - 

GUADLIS 

Júlio César Venturoso 

Renato Seibert 

Titular  

Suplente 

RG: 6.907.145 

RG: 15.585.910-9 

Associação Verde de Angatuba - 

AVA 

Lucia Valéria Santi de Morais 

Roseli Paulino Simões  

Titular 

Suplente 

RG: 13.849.114 

RG: 27.641.480-9  

Empresa Florestal: Klabin 

Empresa Florestal: Resiflor Agro-

Florestal Ltda. 

Sinval Barbosa Teixeira 

Eduardo Michaloski 

Titular 

Suplente 

RG: 3.506.698-5 

RG: 3.887.158-7 

Sindicato dos Trabalhadores e 

Empregados Rurais de Angatuba 

Brás Rochel 

João Abel Toledo 

Titular 

Suplente 

RG: 12.949.257 

RG: 14.865.438 

Associação de Microbacias Vanderlei de Oliveira Pimentel 

José Arnaldo Vieira de Morais 

Titular 

Suplente 

RG: 7.892.908 

RG: 7.704.259 

Associação de Moradores Rurais Irlei Dimas de Meira 

Milton Martins de Oliveira 

Titular 

Suplente 

RG: 20.228.664 

RG: 8.580.129 

 

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
(Processo SMA nº 45.612/2005) 
 
 

 

 

 

FRANCISCO GRAZIANO NETO 
Secretário de Estado do Meio Ambiente 

 

 

 


